
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  862          DEL  08/09/2016 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA DI RILIEVO EUROPEO MEDIANTE ASTA 
ELETTRONICA PER LA FORNITURA DI MATERIALE PROTESICO DI CUI ALLA 
DELIBERA N. 2030 DEL 08/08/2012. AUTORIZAZZIONE ALL'EVENTUALE PROROGA 
TECNICA NELLE MORE DEL RECEPIMENTO DELLA GARA A VALENZA REGIONALE 
GIA’ ESPERITA DALL’AZIENDA CAPOFILA ASL N. 1 DI SASSARI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 08/09/2016 Al 23/09/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PROVVEDIMENTO CON IMPEGNO DI SPESA

Premesso quanto segue:

- la Asl n. 1 di Sassari,  con DGR 47/10 del 25/11/2014 (che modifica la DGR 51/16 del 

28/12/2012  di  individuazione  iniziale  quale  capofila  la  Asl  8)  è stata  individuata  quale 

capofila della gara a valenza regionale inerente la fornitura di materiale protesico (Letti e 

Materassi antidecubito, Ausili per mobilità personale, Ausili per la posizione seduta e per 

evacuazione,  Cuscini  antidecubito,  Apparecchi  per  il  sollevamento,  Apparecchiature  di 

sollevamento);

- Con nota PG/2016/0055995 del 01/09/2016 la capofila ha trasmesso la documentazione 

di aggiudicazione definitiva; tuttavia non è pervenuta tutta quella necessaria per la stipula 

dei contratti (vedasi ns PEC prot. PG/2016/35811 dello stesso giorno con cui si richiede la 

documentazione integrativa);

- è  in  corso  il  recepimento  della  gara  di  cui  sopra,  ma  non  è  certo  che  si  riesca  a 

completare l’iter necessario e ad essere operativi entro la data del 24 settembre p.v.;

- attualmente le forniture di quest’Azienda sono assicurate con contratti stipulati a seguito di 

espletamento  di  gara  a  mezzo  procedura  aperta  di  rilievo  europeo,  telematica, 

aggiudicata  con deliberazione  n.  2030  del  08/08/2012  ed  in  scadenza  il  prossimo  23 

settembre;

- posto che, come detto, non è certo che si riesca a stipulare i nuovi contratti e ad essere 

operativi entro la data del 24 settembre p.v., è preferibile a titolo cautelativo autorizzare la 

proroga tecnica dei contratti correnti scaturenti dalla citata delibera n. 2030/2012, in attesa 

di poter stipulare i contratti della nuova gara (stima: non oltre il 31 ottobre 2016), al fine di 

garantire la continuità dell’assistenza sanitaria, nei limiti strettamente necessari a coprire il 

fabbisogno  aziendale  nel  medio  tempo  (si  ricorda  che  i  fabbisogni  sono  già  ridotti 

all’essenziale perché quest’Azienda fin dal 2012 gestisce anche tutti  i beni di protesica 

territoriale  a  magazzino,  con  riuso  in  seguito  a  consegna/ritiro  in  tutto  il  territorio  di 

competenza, regolare manutenzione, sanificazione ecc.); 

VISTI:

 la L.R. 17/2016;

 il D.Lgs. 163/2006;



 il D. Lgs. 50/2016;
 il  D.  Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
 L’atto aziendale;

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di autorizzare,  se necessario e nel limite dello stretto indispensabile,  la proroga tecnica dei 
contratti inerenti la fornitura di materiale protesico di cui alla delibera di aggiudicazione n. 2030 
del 08/08/2012 e in scadenza  alla data del 23 settembre c.a.,  in attesa di  poter  stipulare i 
contratti relativi alla gara esperita dalla capofila Asl n. 1 Sassari per un importo complessivo 
presunto stimato di € 45.000,00 compresa iva;

 Di imputare la spesa come segue:

ANNO UFF. AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO CON IVA

2016 UA2_DISTROLB 1

A502020501 – “acquisti di  

prestazioni di assistenza 

protesica”

€   25.000,00

2016 UA2_DISTRTEMP 1

A502020501 – “acquisti di  

prestazioni di assistenza 

protesica”

€    20.000,00

 Di  dare  atto  che  con  la  successiva  determinazione  dirigenziale  con  cui  si  procederà  al 
recepimento della procedura aperta in unione d’acquisto potrà essere eventualmente meglio 
precisato se e in che misura occorre effettivamente ricorrere alla proroga tecnica;

 Di  dare  atto  che  il  Servizio  Provveditorato  è  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti 
preordinati  alla  stipula  dei  contratti  e che il  Distretto  di  Olbia  e il  Distretto  di  Tempio  sono 
responsabili  della  fase  di  esecuzione  dei  contratti,  comprese  le  fasi  di  ordinazione,  di 
accertamento della regolare fornitura e di liquidazione delle fatture;

 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
M. Nanu
Codice Servizio 269/2016


